Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040800052

52

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 32, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da UFSCar, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando Of. Int. 005/2019-PPGEQ de
25/03/2019, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA N° 454, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campus da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final homologado
pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

ANEXO 1

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AUTOdeclaraDOS NEGROS.

. Nome do Candidato Cargo Campus Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Glauco Batista de Sousa Analista de Tecnologia da Informação Palmas Autodeclarado Negro 1º 0977047 - Vaga proveniente da vacância do servidor Hudson Pena Magalhães

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. ANTONIO JOSÉ GOLÇALVES DA CRUZ como
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da Universidade
Federal de São Carlos, com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
pelo período de 01/04/2019 a 31/03/2021. Art. 2º - Revogar a Portaria CCET nº
029/2017, de 31/03/2017, que designou o Prof. Dr. Edson Luiz Silva para a função.

LUIZ FERNANDO DE ORIANI E PAULILLO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIA Nº 208, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista
a Nota Técnica nº 35/2019 e o constante do Processo nº 23402. 006991/2019-25,
resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora KARINE LIMA
LUSTOSA, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1715170, lotada
no Colegiado de Medicina - Campus Petrolina-PE, no período de 06 a 10 de abril de 2019,
incluído o trânsito, para participação no evento "Congresso Mundial de ORL Pediátrico", a
ser realizado pela Entidades Internacionais da Área de Otorronopediatria, na cidade de
Buenos Aires, Argentina, nos termos do inciso IV, art. 1º do Decreto nº 1.387/95.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
usando das atribuições regimentais, resolve:

Nº 328 - Art. 1º Dispensar, a contar de 28/02/2019, HELOISA DIAS BEZERRA, SIAPE nº
7362556, de ocupar a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenador pro tempore do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais - Turno
Matutino - Código e-MEC 128733, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
usando das atribuições regimentais e estatutárias, resolve:

Nº 330 - Art. 1º Dispensar, a pedido, FABIO DONATO WALDEMIRO, matrícula SIAPE nº
2307063, de exercer a Função Gratificada (FG-6) de chefe da Secretaria Administrativa do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 331 - Art. 1º Dispensar, SILVIA ELANA SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2057948, de exercer a Função Gratificada (FG-6) de chefe do Setor de Formação
Permanente da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta portaria entra em vigor
nesta data.

Nº 333 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 18/03/2019, KATE MARIA STEPHAN
ADDUM, matrícula SIAPE Nº 397856, de exercer a Função Gratificada (FG-2) de chefe
da Divisão de Promoção à Saúde da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Nº 334 - Art. 1º Dispensar, a pedido, THIAGO RIBEIRO FURTADO, matrícula SIAPE nº 2180242,
de exercer a Função Gratificada (FG-6) de chefe do Setor de Atenção à Saúde do Trabalhador
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
usando das atribuições regimentais, resolve:

Nº 335 - Art. 1º - Designar LEONE CAMPOS DE SOUSA, matrícula nº 1998075, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro
tempore do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais - Turno Matutino - Código e-MEC
128733, do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 338 - Art. 1º Designar SILVIA ELANA SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2057948,
para exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Promoção à Saúde da
Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 339 - Art. 1º Designar FÁTIMA RIGUEIRA DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1935000,
de exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Atenção à Saúde do
Trabalhador da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
usando das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Nº 404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 344 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora BRUNA
RANÇÃO CONTI, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1943475,
CPF nº 062.575.666-57, no período de 19 a 25 de abril de 2019, incluindo trânsito,
para participar do curso Facilitation 101 em New York University e realizar pesquisa de
campo, em Nova York, USA. (Processo nº 23102.001170/2019-87).

Nº 345 - Art. 1º Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora INÊS MARIA
MENESES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº
1036653, CPF nº 957.195.207-91, no período de 17 a 22 de fevereiro de 2019,
incluindo trânsito, para participar de atividade de Mobilidade Docente do Programa
Marca, em Posadas, Argentina. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 17 de
fevereiro de 2019, quando se iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.000886/2019-
67).

Nº 346 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da servidora ISABELA
TEIXEIRA E BORGES, ocupante do cargo de Médico, CPF 023.961.977-38, matrícula
SIAPE 1310121, no período de 31 de março a 04 de abril de 2019, para participar do
IDKD Diagnostic Imaging Courses, em Davos, Suíça. (Processo nº 23102.001196/2019-
25).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 21, inciso XIV do Regimento Geral, tomando
por base o artigo 34, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 347 - Art. 1º - EXONERAR, a pedido, CESAR DE SOUZA BASTOS JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 1611135, Professor Assistente, Classe B, nível 01, lotado no Departamento de
Microbiologia e Parasitologia/IB. Art. 2º - Esta portaria retroage, a 12 de março de
2019, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 23102.000979/2019-91).

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
usando das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Nº 404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 348 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora LUCIA
GRINBERG, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1691805, CPF
nº 967.202.637-49, no período de 23 a 26 de abril de 2019, incluindo trânsito, para
participar do III Colóquio Internacional sobre Violencia Política em el Siglo XX, em
Rosario, Argentina. (Processo nº 23102.001250/2019-32).

Nº 349 - Tornar sem efeito a portaria n° 117 de 29 de janeiro de 2019, que trata do
afastamento do país, da servidora ELOISE SILVEIRA BOTELHO, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1530847, CPF nº 055.000.676-13, no período de
16 a 25 de março de 2019, incluindo trânsito, para participar do III Congresso de Áreas
Protegidas da América Latina El Caribe em Lima, Peru, tendo em vista o adiamento do
evento. (Processo nº 23102.000174/2019-48).

Nº 350 - Art. 1º - Autorizar o afastamento com ônus limitado, do servidor ANDRÉ
GUILHERME LAGRECA DA COSTA CAVALCANTI, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
matrícula SIAPE nº 1829550, CPF nº 666.005.704-82, no período de 11 a 13 de março
de 2019, incluindo trânsito, para participar do IMORU/Internacional Meeting on
Reconstrutive Urology, em Hamburgo, Alemanha. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria
retroagem a 11 de março de 2019, quando se iniciou o afastamento. (Processo nº
23102.000997/2019-73).

Nº 351 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da servidora CLAUDIA
BELTRÃO DA ROSA, ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº
1117899, CPF nº 915.070.067-72, no período de 27 a 30 de março de 2019, incluindo
trânsito, para participar do "Internacional Conference Ancient Inequalities: Economy,
Culture and Society in the Middle East and The Mediterranean", em Buenos Aires,
Argentina. (Processo nº 23102.000641/2019-30).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-08T05:06:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial